
IL DIRIGENTE

VISTO  il  decreto del  Presidente della  Repubblica del  10 aprile  2024  con il  quale  sono stati
convocati per il giorno di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024  i comizi per le elezioni dei membri
del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 10 aprile 2024 con il quale è stata fissata per gli
stessi  giorni di  sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 la data di svolgimento delle consultazioni per
l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché stabilito, per il giorno di domenica 23
e lunedì 24 giugno 2024, l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci non proclamati
eletti all’esito del primo turno di votazione;

DATO ATTO che il Comune di Potenza è interessato al  rinnovo degli organi elettivi;

ATTESO che,  ai  sensi dell’art.  15 del decreto legge del  18 gennaio 1993, n.  8,  convertito  con
modificazioni dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d.)
n.1), della legge 27 dicembre 2013, n. 147:

 è  necessario costituire  l’Ufficio Elettorale  Comunale per  poter  far  fronte  compiutamente ai
numerosi  adempimenti  ed  alle  complesse  esigenze  connesse  allo  svolgimento  delle
consultazioni regionali;

 col provvedimento di costituzione dell’Ufficio Elettorale occorre contestualmente autorizzare il
personale  dipendente  dell’Ente  stabilmente  addetto  all’Ufficio  Elettorale,  nonché  quello
individuato  quale  supporto  provvisorio  in  vista  delle  elezioni  a  svolgere  prestazioni
straordinarie per il compimento degli adempimenti per la consultazione elettorale;

 le  modalità  che  le  amministrazioni  comunali  devono  seguire  per  autorizzare  le  prestazioni
straordinarie dei propri dipendenti in occasione delle consultazioni elettorali sono le seguenti:
 le prestazioni straordinarie possono essere effettuate entro il limite medio di spesa di 40 ore

mensili  per  persona  e  fino  ad  un  massimo  individuale  di  60  ore  mensili  nel  periodo
intercorrente  dal  cinquantacinquesimo  giorno  antecedente  la  data  delle  consultazioni  al
quinto giorno successivo alla stessa data;

 il personale addetto allo svolgimento del lavoro straordinario deve essere preventivamente
individuato ed autorizzato con determinazione dirigenziale;

PRECISATO che il limite orario individuale indicato si riferisce al massimo di ore di straordinario
effettuabili  -  fermo restando  i  limiti  imposti  dalla  normativa  vigente  e  sopra  riportati  -  e  che
l’attribuzione del compenso sarà subordinata alla effettiva prestazione lavorativa come risultante
dalla timbratura del cartellino magnetico; 

CONSIDERATO   che  ai  sensi  dell’art.  20,  comma  1,  lett.  c)  del  CCNL  del  16.11.  2022,
confermativo  della   disciplina  previgente  di  cui  all’art.  18,  comma  1,  lett.  c)  del  CCNL del
21.05.2018, stabilisce che i compensi per lavoro straordinario, effettuato  da parte del personale
titolare di incarico di EQ, possono essere riconosciuti agli stessi solo nei casi nei quali vi sia stata
l’acquisizione delle specifiche risorse collegate allo straordinario elettorale dai competenti soggetti
istituzionali e nei limiti delle stesse, fermo restando il diritto a percepire il compenso per il lavoro
straordinario prestato nel giorno di riposo settimanale;

RITENUTO  dunque  dover  autorizzare  il  personale  dipendente  dell’Ente  stabilmente  addetto
all’Ufficio Elettorale, nonché quello individuato quale supporto provvisorio in vista delle elezioni in
argomento, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite di legge per il periodo fino al 14 giugno,



riservandosi, con successivi provvedimenti, eventuali ulteriori autorizzazioni per lo stesso personale
e per altri dipendenti ritenuti necessari per l’organizzazione e lo svolgimento delle consultazioni
elettorali;

PRESO  ATTO  altresì  della  proposta  del  responsabile  del  Servizio  Elettorale  in  ordine
all’individuazione del personale necessario ed alla relativa quantificazione del lavoro richiesto e
convenuto poter confermare quanto previsto in ordine ai dipendenti indicati nell’allegato A;

VISTO  che i nominativi dei dipendenti direttamente coinvolti, anche in base a quanto indicato dai

Responsabili dei relativi uffici, sono quelli riportati nell’elenco, che si allega al presente atto per

formarne  parte  integrante,  riportante  anche  l’indicazione  delle  attività  richieste  ed  il  numero

individuale di ore di straordinario;

 

DATO ATTO che:

i  soggetti  firmatari  del  presente  provvedimento  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  e  non  sussistono  in  capo  agli  stessi  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
il responsabile del procedimento è la dipendente Concetta Masullo;

l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto dispone l’articolo 147 bis,  comma 1, del D.Lgs.
18.2.2000, n. 267;
i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti  risultano
rispettati;

alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line
del Comune, nonché sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione  trasparente”;
VISTI:

 il  Testo  Unico  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  decreto  legislativo  18
agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e in particolare, ll’articolo 183 relativo alla fase di impegno
della spesa;

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del
5 aprile 2022 e, in particolare, l’articolo 26 relativo all’impegno della spesa;

 il provvedimento sindacale n. 28 del 31 marzo 2021 di assegnazione dell’incarico di dirigente
dell’Unità di Direzione Servizi Istituzionali;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  21  marzo  2024  con  la  quale  è  stato
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21  marzo  2024  con  la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  95  del  10  aprile  2024   con  la  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024 – 2026; 

tutto ciò premesso:



       DETERMINA

-  di  costituire  l’Ufficio  Elettorale  per  le  elezioni  del  Parlamento  Europeo   e  del  Sindaco  e  del
Consiglio Comunale di sabato 8 e domenica  9 giugno 2024;

- di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa  il personale  dipendente di cui all’allegato A
del  presente  provvedimento  ad effettuare lavoro straordinario per l’espletamento degli
adempimenti propedeutici afferenti le Consultazioni elettorali del 21e 22 aprile 2024;

- di impegnare, per lo straordinario e l e  spese relative alle prestazioni straordinarie  sui seguenti
distinti capitoli:

 Compenso straordinario per consultazioni elettorali: cap. 011017/001,  codice piano dei
conti 1.01.01. 01.003 - importo €. 29.097,00;

 Oneri riflessi su straordinario consultazioni elettorali: cap. 011017/031,  codice piano dei
conti 1.01.02.01.001- importo  €.6.926,00;

 INAIL su straordinario consultazioni elettorali: cap. 011017/032, codice piano dei conti
1.01.02.01.001 - importo €. 437,00;

 IRAP  su straordinario consultazioni  elettorali:  cap.  017017/001, codice piano   dei  conti
1.02.01.01.001 - importo €  2.475,00;

-  di stabilire che l’attribuzione del compenso sarà subordinata alla prestazione lavorativa
effettivamente   prestata, desunta dalla timbratura del cartellino magnetico;

-  di disporre l’erogazione dei buoni pasto, secondo la disciplina vigente;
- di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune

per  15  giorni  consecutivi  e  sul  sito  dell’Ente  nella  sezione  “Ammnistrazione  trasparente”  -
Sottosezione “Provvedimenti”;

- di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della
presente  determinazione  sono  depositati  presso  questa  Unità  di  Direzione,  che  ne  curerà  la
conservazione nei termini di legge.

Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale                                                             Il Dirigente
         dott.ssa Concetta Masullo                                                              U.D. Servizi Istituzionali

            Dott. Claudio Antonio Mauro

   


		2024-04-24T11:55:43+0200
	FABRIZIO ANTONIETTA


		2024-04-26T11:46:47+0200
	CLAUDIO ANTONIO MAURO




